–	V ariazione del fair value della componente inefficace degli strumenti derivati in essere a copertura di

transazioni altamente probabili in valuta estera.

I potenziali impatti sul Patrimonio Netto di chiusura dell’esercizio 2013 (2012 per il comparativo) riconducibili
al rischio di cambio sono:
–	V ariazione del fair value della componente efficace degli strumenti derivati in essere a copertura di transazioni

altamente probabili in valuta estera.

La Società ha effettuato una stima degli impatti potenziali sul Conto Economico e sul Patrimonio Netto
dell’esercizio 2013 calcolati con riferimento alla situazione in essere alla chiusura dell’esercizio 2012 (2011 per
il comparativo) prodotti da uno shock del mercato dei tassi di cambio (con riferimento alle valute per le quali
si è riscontrata un’esposizione significativa a ciascuna data di chiusura), mediante il ricorso a modelli interni di
valutazione, basati su logiche di generale accettazione.

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2012

114

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2012 SENSITIVITÀ 2012

Esposizione relativa a poste patrimoniali Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio
Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Debiti commerciali 23.853 (74) 23.779 (901) 901
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 23.853 (74) 23.779 (901) 901

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili

Previsione
incassi
futuri

Previsione
pagamenti

futuri
Netto Variazioni Patrimonio Netto

cambio Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Importo flussi di cassa futuri 67.520 - 67.520 - -
Vendite a termine (Valore Nozionale) (62.600) - (62.600) 2.372 (2.372)

Esposizione relativa a poste patrimoniali Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio
Euro/Franco svizzero

(Franco svizzero/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Debiti commerciali 3.166 (1) 3.165 (131) 131
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 3.166 (1) 3.165 (131) 131

Esposizione derivante da transazioni future altamente
probabili

Previsione
incassi
futuri

Previsione
pagamenti

futuri
Netto Variazioni Patrimonio Netto

cambio Euro/ Franco svizzero

(Franco svizzero/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Importo flussi di cassa futuri 4.020 - 4.020 - -
Vendite a termine (Valore Nozionale) (3.300) - (3.300) 137 (137)

Esposizione relativa a poste patrimoniali Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio
Euro/Sterlina inglese

(Sterlina inglese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Debiti commerciali - (36) (36) 2 (2)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali - (36) (36) 2 (2)

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2012

115

Esposizione relativa a poste patrimoniali Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio
Euro/Dollaro Canadese

(Dollaro Canadese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Debiti commerciali - 6 6 - -
Totale esposizione lorda poste patrimoniali - 6 6 - -

Esposizione relativa a poste patrimoniali Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio
Euro/Dollaro Hong Kong

(Dollaro Hong Kong/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Debiti commerciali - 7 7 - -
Totale esposizione lorda poste patrimoniali - 7 7 - -

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2011 SENSITIVITÀ 2011

Esposizione relativa a poste patrimoniali Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio
Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Debiti commerciali 14.974 (255) 14.719 (569) 569
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 14.974 (255) 14.719 (569) 569
Strumenti derivati - - - - -
Totale posizione netta 14.974 (255) 14.719 (569) 569

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili

Previsione
incassi
futuri

Previsione
pagamenti

futuri
Netto Variazioni Patrimonio Netto

cambio Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Importo flussi di cassa futuri 58.607 - 58.607 - -
Acquisti a termine (Valore Nozionale) - - - - -
Vendite a termine (Valore Nozionale) (55.750) - (55.750) 2.154 (2.154)
Totale esposizione netta transazioni future 2.857 - 2.857 2.154 (2.154)
Totale esposizione netta 2.857 - 2.857 2.154 (2.154)

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2012

116

Esposizione relativa a poste patrimoniali Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio
Euro/Franco svizzero

(Franco svizzero/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Debiti commerciali 1.187 - 1.187 (49) 49
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 1.187 - 1.187 (49) 49
Strumenti derivati - - - - -
Totale posizione netta 1.187 - 1.187 (49) 49

Esposizione relativa a poste patrimoniali Attivo Passivo Netto Conto Economico cambio
Euro/Sterlina inglese

(Sterlina inglese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Debiti commerciali - (29) (29) 2 (2)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali - (29) (29) 2 (2)
Strumenti derivati - - - - -
Totale posizione netta - (29) (29) 2 (2)

Le ipotesi relative all’ampiezza delle variazioni dei parametri di mercato utilizzate per la simulazione degli
shock sono state formulate sulla base di un’analisi dell’evoluzione storica di tali parametri con riferimento ad un
orizzonte temporale di 30-60-90 giorni, coerente con la durata prevista delle esposizioni.

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2012

117

Rischio di liquidità

La Società gestisce il rischio di liquidità attraverso lo stretto controllo degli elementi componenti il capitale
circolante operativo ed in particolare dei crediti verso clienti e dei debiti verso fornitori.